
 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(PROVINCIA DI SAVONA) 

 

 

 

 

N° 17 registro Delibere – Seduta del 11/05/2023  

 

Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE DEL COMMERCIO SU AREE PUB-

BLICHE. 

 

 

L'anno 2023 addì undici del mese di Maggio, alle ore 15:00, in Borghetto Santo Spirito, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione ordi-
naria, seduta pubblica, di prima convocazione. 
 
Intervengono i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CANEPA GIANCARLO X  
ANGELUCCI LUCA X  
D'ASCENZO ALESSIO X  
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA X  
RAGAZZO VERONICA X  
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA   X 
ERRE PAOLO ANTONIO X   
REALE ALESSIO X   
OLIVA MARIA GRAZIA X   
ROCCO GIORGIA X   
SARPERO GIANFRANCO X   

 
TOTALE 12 1 

 
 
Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO. 
 

VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la 
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto. 

 

 



 
Risulta giustificata l'assenza del Consigliere MASTRASSO, comunicazione verbale ad inizio seduta. 

 

Illustra il punto il Consigliere D'ASCENZO, che relaziona in ordine alla modifica del regolamento. 

 

Alle ore 15.20 il Sindaco esce dalla sala consiliare. 

 

Intervengono i Consiglieri ROCCO e REALE precisando che i rispettivi Gruppi consiliari voteranno a favore. 

 

Alle ore 15.23 il Sindaco fa rientro nella sala. 

 

Non vi sono interventi di altri Consiglieri comunali. 

 

Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla registrazione 

video il cui file, denominato CCBSS11052023, effettuato mediante apposita strumentazione, è depositato 

presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente. 

 

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale - 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 



 
Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLI-

CHE. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 
VISTA la legge Regionale n. 1/2007 e s.m.i. “Testo Unico del Commercio”; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale del commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 18/2022; 
 
RILEVATO che si rendono necessarie alcune modifiche al vigente regolamento sopra citato al fine di miglio-
rare la gestione delle aree pubbliche comunali occupate dai posteggi isolati, mercati e fiere, in considerazione 
che sono ubicate in aree densamente urbanizzate con elevato afflusso di persone; 
 
RILEVATO, altresì di: 

• rivedere la disciplina degli orari dei posteggi isolati; 
• prevedere la possibilità di modificare gli orari del commercio su aree pubbliche con ordinanza sinda-

cale ai sensi della normativa vigente, tenuto conto che i giorni e gli orari di attività dei commercianti 
su aree pubbliche possono essere diversi da quelli previsti per gli operatori del commercio al dettaglio; 

• consentire la modifica delle dimensioni dei posteggi isolati, dei mercati e delle fiere; 
• vietare che gli operatori di commercio su aree pubbliche occupino con attrezzature i posteggi e gli 

spazi limitrofi al di fuori dell’orario di vendita e di allestimento del banco; 
 
PRESO ATTO che: 

• l’art. 36 della L.R. n. 1/2007 e s,.m.i. stabilisce che la programmazione per l'esercizio del commercio 
su aree pubbliche e il regolamento sono approvati attraverso forme di consultazione e di confronto con 
le rappresentanze delle associazioni del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale, 
rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di Commercio liguri, delle associazioni dei consumatori 
e delle organizzazioni sindacali dei lavoratori del settore; 

• l’art. 28, comma 12 del D.Lgs. n. 114/1998 e s.m.i. stabilisce che le Regioni determinano gli indirizzi 
in materia di orari ferma restando la competenza in capo al sindaco a fissare i medesimi.”; 

• l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attribuisce al Sindaco, sulla base degli indirizzi 
espressi dal Consiglio Comunale e nell’ambito dei criteri eventualmente emanati dalla Regione, il 
potere di coordinare e riorganizzare gli orari degli esercizi commerciali; 

• l’articolo 118 della L.R. 1/2007 e s.m.i. che dispone: “I Comuni determinano gli orari di apertura e di 
chiusura al pubblico per l'attività di commercio nei mercati, nei posteggi fuori mercato, nelle fiere e 
per l'attività in forma itinerante, coordinandoli con quelli degli esercizi di commercio al dettaglio in 
sede fissa, attraverso forme di consultazione e di confronto con le associazioni del commercio mag-
giormente rappresentative a livello regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di Com-
mercio liguri, dei consumatori e dei lavoratori del settore, nel rispetto della quiete pubblica”; 

 
VISTO lo schema di regolamento del commercio su aree pubbliche aggiornato che recepisce le modifiche 
come sopra sommariamente descritte quale parte integrale e sostanziale; 
 
VISTA la nota del servizio SUAP e Commercio del 20/03/2023 prot. n. 7967 con la quale è stato richiesto alle 
associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale l’espressione del 
parere alle modifiche che si intendono apportare al testo del regolamento; 
 
DATO ATTO del parere favorevole delle modifiche del regolamento espresso dalle associazioni Confcom-
mercio - FIVA prot. n. 8104 del 22/03/2023, AVAL prot. n. 8377 del 24/03/2023 e della Confesercenti – ANVA 
acquisito in applicazione del silenzio-assenso in assenza di comunicazione come informato nella nota del ser-
vizio SUAP e Commercio del 20/03/2023 prot. n. 7967; 
 
RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale: 



 
• n. 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000; 
• n. 58 del 30.12.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 

DUP - periodo 2023-2025; 
• n. 5 assunta nella seduta del 31.01.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e 

suoi allegati disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente; 
disponibili all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente dell'Ente; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-
MENTO DEGLI ENTI LOCALI"; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale; 
• lo Statuto comunale; 
• il decreto del Sindaco, per il conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della nomina del 

V.Segretario c.le, n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che in merito alla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio interessato 
dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art. 6 bis della legge 
n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito; 
 
ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allega alla presente per formarne parte integrale 
e sostanziale, dando atto altresì che la presente deliberazione NON NECESSITA di quello inerente la  REGO-
LARITA' CONTABILE; 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 2 allegati, 
costituiti da: 

• regolamento regolamento comprensivo di modifiche - allegato 1; 
• testo raffronto articoli vigenti e articoli modificati – allegato 2; 

 
CON VOTI  favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata 
di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa le modifiche degli articoli 4, 5, 7, 12, 16, 18 e 23 
del regolamento comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 18/2022 secondo gli allegati al 
presente atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: regola-
mento regolamento comprensivo di modifiche – allegato 1 e testo raffronto articoli vigenti e articoli 
modificati – allegato 2; 
 

2) di dare atto che, a seguito delle suddette modifiche, il testo definitivo del regolamento di che trattasi 
risulta come da allegato 1 al presente provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3) di pubblicare il testo del regolamento aggiornato nel sito istituzionale del Comune. 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESA l’urgenza di provvedere all’applicazione immediata del nuovo testo del regolamento; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 



 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 
per alzata di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, la deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario 

Veronica Ragazzo Federica Morabito 
 

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, 
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune. 
 
La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL, 
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel 
fascicolo informatico dell’atto. 
________________________________________________________________________________ 


